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som pianostemmerÚddannelsen er blevet 
suppleret i vidt omfang med praktisk ud- 
dannelse på pianofabrikker. 

Anvisningen af arbejde til blinde foregår 
hovedsagelig gennem Det kgl. Blindeinstitut 
i København, der har et samarbejde med de 
særlige afdelinger for erhvervshæmmede ved 
arbejdsanvisningskontorerne, specielt med 
afdelingen i København. 

3. Døveforsorgen. 
I forbindelse med døveforsorgens skoler 

arbejdes fra et tidligt tidspunkt henimod en 
erhvervsmæssig placering af de døve. Døve- 
skolerne sørger i meget vidt omfang for, at 
de døve kommer i egnede lærepladser. For 
sådanne egentligt uddannede døve bør i 
almindelighed ikke være specielle anvis- 
ningsproblemer, men erfaringen viser, at de 
døves vanskelighed ved a t  meddele sig til 
og forstå hørende ofte vil nødvendiggøre en 
særlig arbejdsanvisning. Erhvervs- og vej- 
ledningskontorerne for døve samarbejder 
på dette område med den offentlige arbejds- 
anvisning, og erhvervs- og vejledningskon- 
torerne arbejder endvidere på at placere 
voksne døve, som ikke har modtaget egent- 
lig lærlingeuddannelse. 

4. Tunghøreforsorgen. 
Statens institutioner for tunghøre, der be- 

står af for øjeblikket 3 hørecentraler og 2 

aflæseskoler, er ved siden af de egentlige 
terapeutiske foranstaltninger involveret i 
revalideringsarbejde. Således udføres ved 
statens aflæseskole i Fredericia et egentligt 
genoptræningsarbejde af tunghøre eller døv- 
blevne, som i mange tilfælde har særlige 
vanskeligheder at kæmpe med. Erhvervs- 
og vejledningskontoret for tunghøre frem- 
skaffer ofte i samarbejde med hørecentra- 
lerne og den offentlige arbejdsanvisning, 
specielt dennes afdelinger for erhvervshæm- 
mede og erhvervsvejledning, lærepladser og 
yder erhvervsvejledning og egentlig arbejds- 
anvisning til tunghøre. 

5. De øvrige forsorgsgrene. 
Inden for de øvrige forsorgsgrene, hvor 

lidelsernes art ofte i høj grad reducerer 
mulighederne for erhvervsmæssig tilpasning, 
udføres dog et ikke ubetydeligt arbejde for, 
dels gennem tilvænning og træning på insti- 
tutionerne, dels gennem yderligere træning 
igennem kontrolleret familiepleje, at ind- 
passe i det almindelige samfundsliv sådanne 
patienter, som har mulighed derfor. Dette 
arbejde har i den senere tid tiltaget i omfang, 
og man kan måske formode, at det vil 
være muligt at indpasse såvel epileptikere 
som højerestående åndssvage i langt højere 
grad, end tilfældet hidtil har været, på ar- 
bejdsmarkedet. 


